varietate personarum, in quibus putat Apostolum locutum esse fallaciter. Quæ omnia non hoc ordine persecutus sum, qui est in libro eius; sed sicut nostræ disputationis sibimet connexa series postulavit.

XI 36. Post hæc ergo omnia titulum posuit, ita se habentem: «Discretio spirituum malignitatis et bonitatis». Et cœpit contrariis inter se brevibus crebrisque sententiis laudare Christum, et accusare Legis Deum, hoc modo, velut eum ad quem (122) scribebat exhortans: «Quare igitur, frater, inquit, recedentes ab iniquitate præteriti erroris, intendamus Christum verum ac summum Deum, non huius sæculi principem et mundi factorem, in quo nos peregrinari sæpissime declaratum est. Intendamus, inquam, illum pium ac mitem, qui nos suæ cognitionis ostendens, mundi lumen vocavit: non illum qui secundum scripturas Iudaicas terrenum nobis initium assignans, in terra nobis finem indixit. Intendamus illum^a qui nos fratres appellans, vigilare ac divina sapere persuasit: non illum qui nec dignoscentiæ quidem sensum habere permisit». Atque hoc modo cetera multa contextuit.

a/ intendamus illum *omitt.* CCL.

37. A ese pasaje de su libro he juzgado que debía responder para exhortaros también yo que: Contemplemos a Cristo verdadero y sumo Dios, Hijo único del verdadero y sumo Dios, que no es el príncipe maligno de este libro, sino en todo caso el Creador del mundo, esto es: el autor del cielo y de la tierra, el cual nos manda que vivamos en la presente mortalidad la vida temporal como peregrinos. Contemplémosle, repito, a El misericordioso y manso, que nos ha hecho hermanos suyos por gracia, no por naturaleza. El es, en efecto, y no otro, como ése cree, quien nos dio según las Escrituras un cuerpo terreno y un alma espiritual, creando a los dos y sin engendrar algo de ellos. Quien nos mandó e hizo para estar alerta y saborear las cosas divinas. Realmente El es y no otro, como ése opina, quien nos ha avisado para que no experimentemos el discernimiento del bien y del mal, pecando. Quien, llamándonos a la inmortalidad, nos ha prometido el reino celestial.

El es también, no otro, como ése cree, quien después del pecado nos expulsó como reos de la felicidad de la vida eterna y nos ha castigado con el trabajo terreno. Quien, no como ése dice, nos ordenó no ignorar nada, sino que nos mandó conocer las cosas útiles. Ni, como ése piensa y falsea, condenó en nosotros la ciencia que se logra saboreando la justicia, sino la que se alcanza con la experiencia del pecado. El es quien se ha compadecido de no-

37. Cui loco libri eius ita respondendum putavi, ut etiam ego vos exhortarer: Intendamus Christum verum et summum Deum, veri et summi Dei unicum [660] Filium, non huius sæculi malignum principem, sed tamen mundi, hoc est, cæli terræque factorem, qui nos tanquam peregrinos vitam temporalem in hac agere mortalitate præcepit (cf. Hebr 11,13). Intendamus, inquam, illum misericordem ac mitem, qui nos fratres suos fecit gratia (cf. Hebr 2,11), non natura. Ipse est enim non alius, sicut hic putat, qui secundum Scripturas terrenum nobis corpus, animam vero flatu dedit, utrumque faciens, non eorum aliquid gignens. Qui nos vigilare ac divina sapere iussit et fecit. Ipse est enim, non alius, sicut hic putat, qui dignoscens boni ac mali ne peccando experiremur, admonuit. Qui nos ad immortalitatem vocans, cælestia nobis regna promisit (cf. 1 Cor 5,47-49). Ipse est enim, non alius, sicut hic putat, qui nos post peccatum reos, ab æternæ vitæ felicitate secrevit, et terreno labore punivit (cf. Gen 3,17.22-23). Qui nos, non sicut iste dicit, nihil ignorare, sed utilia scire præcepit: nec sicut iste sentit atque a veritate dissentit, scientiam damnavit in nobis, quæ fit sapiendo iustitiam, sed quæ fit experiendo peccatum. Qui nos

sotros, porque moríamos en el error. En efecto, El es, y no otro, como ése piensa, quien nos condenó a morir, no desde que comenzamos a conocer la sabiduría que ése dice, sino desde que delinquimos. Quien nos exhorta a menospreciar nuestras propias riquezas, mejor aún, a esconderlas en lugar más seguro; siendo El, y no otro, como ése opina, quien, manifestándose no sólo Señor de las cosas celestes, sino también de las cosas terrenas, o bien mandó, o permitió a los suyos, a quien convenía eso temporalmente, quitar y retener las cosas que poseían los impíos que habían de ser castigados con la expoliación. El es quien perdona los delitos a los pecadores convertidos, siendo El, y no otro, como ése opina, el que da a los perversos lo que se merecen hasta la tercera y cuarta generación; El es quien perdona los pecados, no de todos indistintamente, como ése dice, sino de aquellos a los que ha conocido de antemano ya predestinados.

El es, en cambio, y no otro, como ése juzga, el que ha castigado con muertes no espirituales, sino corporales, los delitos de algunos, para provocar un dolor punitivo del alma, y aun el mayor terror de aquellos que no los habían cometido, a fin de que su condición de mortales, por la que poco después tendrían que morir, sirviese también de ese modo a la providencia de Dios y redundase en provecho de la disciplina ³⁸.

El es quien no nos prohibió irritarnos de una manera absoluta, puesto que también El se irritó cuando fue oportuno, sino que

(123) quod errore moriebamur miseratus est. Ipse est enim, non alius, sicut hic putat, qui nos morti, non ex quo sapere cœpimus, quod iste ait, sed ex quo deliquimus, destinavit (cf. 1 Cor 4,9). Qui nos proprias facultates hortatur spernere, immo vero loco tutiore recondere (cf. Mt 6,19-20), cum ipse sit, non alius, ut hic putat, qui se non tantum cælestium, verum etiam terrenorum Dominum ostendens, ea quæ impii possidebant, exspoliatione plectendi, suos, quibus hoc pro tempore congruebat, auferre atque habere, sive iussit, sive permisit (cf. Mt 21,43). Qui donat delicta conversis: cum ipse sit, non alius, ut hic putat, qui in tertiam et quartam progeniem (cf. Ex 20,5) retribuit digna perversis. Qui non omnium, sicut iste ait, sed eorum quos ante præscivit et prædestinavit, delicta dimittit (cf. Rom 8,29,30). Ipse est autem, non alius, sicut hic putat, qui delicta quorundam, ad pœnalem animi dolorem terroremque maiorem, etiam illorum qui ea non admiserant, non spiritualibus, sed corporalibus mortibus vindicavit, ut condicio mortalium qua fuerant post paululum morituri, etiam isto modo serviret Dei providentiæ, et in usum cederet disciplinæ. Qui nos non in totum irasci prohibuit, quandoquidem et ipse iratus est ubi oportuit, sed irasci et non peccare præcepit (cf. Ps 4,5; Eph 4,26). Ipse est autem, non

³⁸ REIMBALDUS LEODIENSIS, *Itineraria*, 3,17-22.

mandó irritarse y no pecar. El es, por otra parte, y no otro, quien no busca las causas para vengarse, como ése afirma, sino que avisa las causas que deben ser vengadas, puesto que El ya las conoce. El es quien nos ha recomendado que no juzguemos nunca, para que, como podemos ser engañados, estemos lejos de jurar con perjurio. También es El, y no otro, como ése opina, quien ha afirmado hasta con juramento la verdad de su palabra para reprender a los incrédulos cuando creyó que era necesario. Y como el hombre, cuando jura, pone a Dios por testigo, así Dios se pone a sí mismo como testigo. El es quien nos mandó ser leales a la palabra veraz. Verdaderamente que es El, y no otro, como ése opina, no quien ha mudado su voluntad, según ese blasfemo, sino quien ha mudado las cosas que ha querido sin mudar su voluntad. El es quien nos ha enseñado el camino de la verdad. Pues El es también el Dios de los profetas, que jamás engaña a los suyos con falsas promesas, como ése calumnia.

El es quien nos mandó ser irrepreensibles, porque El es también el Dios de los profetas, que jamás, como ése acusa, tiene que reprocharse nada a Sí mismo ni tiene que arrepentirse de algo como el hombre; sino que conoce ya desde la eternidad los cambios de las cosas futuras que El ha de cambiar sin mutación alguna de Sí, al modo como lo predijo a los hombres con palabra humana.

El es quien nos recomendó también en el Evangelio que había que temer la ira de Dios. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, quien con el nombre de ira o indignación designó no la

alius, non qui vindicandi causas, sicut iste affirmat, inquit; sed vindicandas causas, quando ipse novit, advertit. Qui nos, ne quando iuraremus, monuit: ut quoniam falli possumus, longe simus a periurio non iurando (cf. Mt 5,33-34; Eccli 23,9). Ipse est autem, non alius, ut hic putat, qui suæ sententiæ veritatem ad incredulos increpandos, ubi (124) opus esse iudicavit, etiam iurando firmavit (cf. Hebr 3,18). Sicut autem homo iurans adhibet testem Deum, ita se ipsum Deus. Qui nos in fide verbi veri stare iussit (cf. Io 8,31-32). Ipse est enim, non alius, sicut hic putat, non qui voluntatem suam, sicut iste blasphemat, sed qui res quas voluit, non mutata voluntate mutavit (cf. Dan 2,21). Qui nos viam veritatis docuit (cf. Io 14,16-17). Ipse est enim et Deus Prof[661]phetarum, qui nunquam, sicut iste calumniatur, falsis promissionibus suos decipit. Qui nos irreprehensibiles esse mandavit (cf. Col 1,22). Ipse est enim et Deus Prophetarum, qui nunquam, sicut iste criminatur, se ipse reprehendit, nec eum sicut hominem quidquam pœnituit (cf. 1 Reg 15,29): sed rerum futurarum mutationem, quas se mutaturum sine ulla sui mutatione ab æternitate præscivit, velut humana hominibus locutione prædixit (cf. 1 Cor 15,50-52). Qui nobis iram Dei metuendam et in Evangelio commendavit. Ipse est enim et Prophetarum

perturbación de su alma, sino la venganza justa y severa. El es quien no quiso que uno ofenda a otro, sea como sea, sino injuriando; El es, en verdad, también el Dios de los profetas, quien para un mayor bien o castigó o atemorizó a los que quiso, ya por medio de hombres, ya por medio de ángeles santos, y hasta con las muertes temporales de los cuerpos. El es quien enseñó que no había que mirar a una mujer para desearla. El es, en verdad, quien dijo también en la ley: *No codiciarás*; ni, como ése acusa, recomendó a cada uno casarse hasta siete veces, sino que permitió los matrimonios castos para la propagación. En cambio, El no sólo no hizo a los padres maridos de sus hijas, sino que hasta les prohibió que lo hiciesen, como los demás incestos. El es quien nos ha enseñado que nosotros, según la renovación interior de la mente en el espíritu, no somos ya ni hombres ni mujeres; y nos prometió que seríamos con El como los ángeles eternamente³⁹. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, el que unió al varón y a la mujer en castidad nupcial para propagar la estirpe, y declaró que son lícitas las segundas nupcias, que están permitidas también en el Nuévò Testamento. Sí mandó que las mujeres de los hermanos, una vez muertos y sin hijos, se uniesen en matrimonio para avivar la descendencia del difunto, no por lujuria, sino por piedad; en

Deus, qui non sui animi perturbationem, sed iustam severamque vindictam, iræ vel indignationis nomine (cf. Ps 47,49) nuncupavit. Qui alterum ab altero non utcumque lædi, sed iniuria lædi noluit (cf. Ps 102,6). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui sive per homines, sive per Angelos sanctos, etiam temporalibus corporum mortibus, quos voluit, utiliter aut multavit, aut terruit (cf. Ex 12,23, etc.). Qui docuit ad concupiscendum non videndam esse mulierem (cf. Mt 5,28). Ipse est enim qui et in Lege dixit: *Non concupisces* (Ex 20,17); nec, sicut iste criminatur, indixit septenas singulis nuptias, sed propagandi causa connubia casta (cf. Hebr 13,14) permisit. Patres autem filiarum maritos non solum ipse non fecit; verum etiam ne fieret, sicut alia incesta, prohibuit (cf. Lev 8,6ss; Gen 19,31ss). Qui nos secundum interiorem renovationem in spiritu mentis, (125) nec masculos in se, nec feminas esse docuit (cf. Gal 3,28); et sicut Angelos in æternum secum futuros esse promisit (cf. Mt 22,30; Mc 12,25; Lc 20,36). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui masculum et feminam propagandi generis causa nuptiali castitate coniunxit (cf. Gen 1,28); et secundas nuptias, quæ in Novo quoque Testamento permittuntur, licitas esse monstravit (cf. 1 Cor 7,39). Uxores autem fratrum, sed sine filii defunctorum, ad excitandam defuncti posteritatem, non libidinis, sed pietatis affectu, in matrimonium sibi copulare præcepit (cf. Deut 25,5-6; Mc 12,19): patres vero

³⁹ De vera religione, 27,50; 55:110; De civitate Dei, 22,29; In ev. Io., 23,5.

cambio, prohibió terminantemente que los padres se casasen con sus hijas.

El es quien nos mandó pisotear espiritualmente toda clase de serpientes. El es en verdad también el Dios de los profetas, quien para manifestar al pueblo incrédulo los pecados, con cuyo veneno morían invisiblemente, mandó serpientes visibles para que fuesen amonestados; y por aquella plaga punitiva quiso significar en figura las muertes de las almas con las muertes de los cuerpos. El es quien dijo: *Dad limosna, y así lo tendréis limpio todo*. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, quien nos ha mandado todo eso por medio de los profetas. Ni quiso que se le inmolasen los hijos primogénitos de los hombres, sino que se le consagrasen, significando al primogénito de entre los muertos, en quien convenía que todos se librasen de la muerte perpetua.

El es quien antepuso los alimentos incorruptibles a los corruptibles. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, que quiso que precediesen como figuras de las cosas futuras los sacrificios que no necesitó para significar el verdadero sacrificio. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, que tomó venganza con la severidad de la disciplina de los sacrilegios que se cometían mediante las muertes de los cuerpos, mucho más benignas que los suplicios eternos de los infiernos. El es quien mandó no que se condenasen las riquezas terrenas, como ése dice, sino que antepuso las espirituales y celestes. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, quien hace a algunos ricos, dándoles benignísima-